
​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESOLUÇÃO 39/2018 - RIFB/IFB

Nomeia Comissão local e comissão central, para coordenar o

processo de consulta para os cargos de Reitor e Diretores de

campus.

O Conselho Superior do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA- IFB e o Presidente do Conselho Superior do IFB,

nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, em

observância ao disposto no §1º do art. 10 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e em conformidade com o

art. 8º e art. 12 do Estatuto do IFB, publicado no D.O.U nº 168, de 02 de setembro de 2009 e alterado conforme a

terceira fase da 15ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior, realizada em 24 de maio de 2016.

CONSIDERANDO o artigo 18 do Regimento Geral do IFB;

CONSIDERANDO a Resolução nº 36/2018-RIFB-IFB, de 06 de novembro de 2018;

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23098.013952.2018-94, que trata sobre o Regulamento

Eleitoral para Composição das Comissões Eleitorais para coordenar o processo de consulta para os cargos de

Reitor e Diretores de campi;

CONSIDERANDO a proximidade das eleições;

CONSIDERANDO a consulta feita à comunidade;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Superior do IFB em sua 52ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11

de dezembro de 2018;

No uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1o Nomear Comissão Local:

CAMPUS BRASÍLIA

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

João Vicente Roberto Duarte 2057282 TITULAR

Luciano Pereira da Silva 1807764 TITULAR

 Carla Simone Castro da Silva 2148722 TITULAR

 Fernando Antonio de Alvarenga Grossi 0133342 SUPLENTE

 Tacito Dantas Frota Leite 1540005 SUPLENTE*

 ** ** SUPLENTE*

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Nara Andreaza de Paulo Teixeira 172014110281 TITULAR

Daniella dos Santos Pereira 181018110014 TITULAR

 Alexsander Pereira Diniz 182018110020 TITULAR

 Leonardo da Silva Mathias 182014110204 SUPLENTE



 Bruna Gomes de Moura Medeiros 171016600073 SUPLENTE*

 João Victor Ramos Alves 161016600066 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Ana Roberta Crisostomo de Morais 2051363 TITULAR*

Stefany Christinne Otto 1868964 TITULAR*

 Thiago Resende 2067808 TITULAR*

 Wilk Wanderley de Farias 0388070 SUPLENTE*

 Lilian da Silva Manhães 1254400 SUPLENTE*

 Eric Jefferson Matias Luz 2334622 SUPLENTE*

CAMPUS CEILÂNDIA

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

André Luiz de Brito Alves 3015954 TITULAR

Aristóteles de Almeida Silva 3019111 TITULAR

 Pablo Diniz Batista 1691234 TITULAR

 Naira Pereira de Sousa 3014934 SUPLENTE*

 Marcella Nascimento Fernandes 1261952 SUPLENTE*

 Valdemir Pinto da Silva Júnior 1530180 SUPLENTE *

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Emilly Quézia Alves de Oliveira 181102600080 TITULAR

Jailson Joaquim Rodrigues 171104150017 TITULAR

 Rômulo Fernandes Martins Júnior 181102600056 TITULAR

 Paulo José Gomes da Conceição 172104150004 SUPLENTE*

 José Filho Gobira dos Santos 151068100015 SUPLENTE*

 Jéssica Mary Costa do Rosário 162068100003 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Andréa Araújo Moreira 1295751 TITULAR

Márcia West Medici Cordeiro de Lima 2055714 TITULAR

 Viviane de Assis Fernandes 2222040 TITULAR

 Eduilson Pereira dos Santos 3001204 SUPLENTE*

 Mardoqueu Nunes dos Santos Morais 2223116 SUPLENTE*

 Patielle Santos de Araújo 2155817 SUPLENTE*

CAMPUS ESTRUTURAL

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

Aline Auxiliadora Tireli Miranda 1114966 TITULAR



Eneida Campos Felipe de Brites 1840571 TITULAR

 Loryne Viana de Oliveira 2099268 TITULAR

 Matheus Barbosa Horovits 3010772 SUPLENTE*

 Bruno Feres Bichara Peixoto 1529126 SUPLENTE*

 Roberto dos Santos da Silva 2101224 SUPLENTE *

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Mateus Santana dos Reis 152098100021 TITULAR

Matheus Procópio de Quadros 162098100065 TITULAR

 Caio Vieira Marques 172098100047 TITULAR*

 Lívia Siqueira Balbino 181092600075 SUPLENTE*

 Samara França Martins 181092600023 SUPLENTE*

 Thiago Borges Gorgônio 172094100046 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Henrique Sanjiro Yuzuki Farias 3001389 TITULAR

Eveny Paula Amaral Milhomem de Araújo 2247478 TITULAR*

 Wellington Rubens Gabriel Marciel 2277821 TITULAR*

 Nádia de Matos Franco 0160775 SUPLENTE*

 Tiago da Costa Alves da Fontoura Rodrigues 3001344 SUPLENTE*

 Yalla Braga de Paula 2226464 SUPLENTE*

CAMPUS GAMA

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

Kever Bruno Paradelo Gomes 1800100 TITULAR

Nizamara Simenremis Pereira 1894482 TITULAR

 Rodrigo Fleury Brandão 1444152 TITULAR

 Rafaela Fernandes do Prado 3009524 SUPLENTE*

 Marcia Lucia de Souza 2192856 SUPLENTE*

 Eliane Maria Molica 1733158 SUPLENTE*

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Myerson dos Santos Barros 141028100007 TITULAR

Sandy Chaves da Silva 161028100037 TITULAR

 Felipe Silva de Andrade 132028100006 TITULAR

 Rubens Delmontier Santana 151026600014 SUPLENTE

 Hilda Vieira do Nascimento 181022610031 SUPLENTE*

 Jessyka Fayler Fererira Silva 181022610032 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO



Eduardo de Vasconcelos Caetano 1758860 TITULAR

Victor de Oliveira Soares Chaves 1271862 TITULAR*

 Richardson dos Santos Almeida 1760330 TITULAR*

 Adriano Menezes Martins 1998923 SUPLENTE*

 Josileide Lima da Silva 2221873 SUPLENTE*

 Eliziane Rodrigues de Queiroz 2201694 SUPLENTE*

CAMPUS PLANALTINA

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

Frederico Pinto da Silva 2626636 TITULAR

Paulo José de Souza Júnior 1357094 TITULAR

 ** ** TITULAR*

 Lucilene Alves Vitoria dos Santos 1625340 SUPLENTE*

 Renato Monteiro 1979229 SUPLENTE*

** ** SUPLENTE*

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Cananda Braga Quirino 162036600057 TITULAR*

Barbara de Gaia Marcondes 172036600006 TITULAR*

 Melke Rodrigues da Silva 171032600042 TITULAR*

 Robson Rodrigues de Almeida 162038100017 SUPLENTE*

 Elisvaldo José do Amaral 142036600005 SUPLENTE*

 Amanda Amorim Narcizo da Silva 171032600044 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Marcus Vinicius Santana 2406618 TITULAR*

Francisco Ferreira de Carvalho 2203724 TITULAR*

 Thiago da Silva Passos 1968883 TITULAR*

 Malaquias Pereira da Costa Junior 1845978 SUPLENTE*

 Ana Cristina do Nascimento Peres Albernaz 1802419 SUPLENTE*

 Reginaldo de Oliveira 2343510 SUPLENTE*

CAMPUS RECANTO DAS EMAS

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

Felipe do Couto Torres          1633055 TITULAR*

Diego Azevedo Sodré 3007229 TITULAR*

 Antongnioni Pereira de Melo          1712427 TITULAR*

 Lais Miranda de Sousa         3008189 SUPLENTE*

 Francisco Das Chagas Roque Machado      1117564 SUPLENTE*



 Silvia de Araujo Aranha      1983100 SUPLENTE*

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Glória Maria Rodrigues da Silva      182064220010 TITULAR*

Livia Daniella Modesto de Araujo   182064220074 TITULAR*

 Waleria Santos Lourenco     182061090030 TITULAR*

 Marianna Cristina Aguiar de Souza 181062600053 SUPLENTE*

 Carlos Alberto de Andrade Santana 182061090004 SUPLENTE*

 ** ** SUPLENTE**

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Felipe Serra   2067363 TITULAR*

Rosenir Martins Nunes Chaves        2319341 TITULAR*

 Givanildo Pereira da Silva   2343576 TITULAR*

 Nadia Mangabeira Chaves   2156801 SUPLENTE*

 Thais Pereira de Sousa         3008335 SUPLENTE*

 Ludimila Duque de Castro   3001658 SUPLENTE*

CAMPUS RIACHO FUNDO

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

André Anderson da Silva Nunes 1909281 TITULAR*

Cesar Eduardo Leite 1303636 TITULAR*

 Lincoln Bernardo de Souza 2094155 TITULAR*

 José Vandério Cirqueira Pinto 1869672 SUPLENTE*

 Magali Regina Michels Prybycien 3008886 SUPLENTE*

 Marina Silveira de Melo 2204619 SUPLENTE*

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Mickaelly Louzada Matos da Silva 161088100075 TITULAR

Yuri Dantas da Silva 161088100047 TITULAR

 Ana Júlia Miranda Castro 161088100002 TITULAR*

 João Vitor Aires de Assunção 181088100057 SUPLENTE*

 José Pereira Silva 161088100019 SUPLENTE*

 Yara de Souza Ferreira 181088100011 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Alessandra da Silva Santiago 1042510 TITULAR

Físsil Cier Yuzuki 1898471 TITULAR

 Guilherme Augusto Araujo e Silva 1968940 TITULAR

 Luiz Gonzaga Sampaio de Araujo 1439554 SUPLENTE*

 Maria da Gloria Ferreira de Souza 1884568 SUPLENTE*



 Wesley de Oliveira Reis 2067955 SUPLENTE*

CAMPUS SAMAMBAIA

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

Mônica  Luciana da Silva Pereira 1154917 TITULAR*

Franz Eduardo Castelo Branco Leal 1164706 TITULAR*

 Andrea de Faria Barros Andrade 0981899 TITULAR*

 Rodrigo Soares Guimaraes Rodrigues 3018114 SUPLENTE*

 Suiane Bezerra da Silva 1323148 SUPLENTE*

 Jair Lucio Prados Ribeiro 3007791 SUPLENTE*

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Alex Pereira dos Santos 182048100056 TITULAR

Marcos Vinícius de Oliveira Nunes 182048100079 TITULAR*

 Fernando Rodrigues dos Santos 171042620016 TITULAR*

 Barbara Beatriz da Silva Melo 171042620011 SUPLENTE*

 Rosângela Queiroz Xavier Anselmo 182048100061 SUPLENTE*

 Mariana Carolina Alves Sales 181044130025 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Fernanda de Souza 1975679 TITULAR

Marilda Alves da Cruz 2261999 TITULAR

 Debora Buckley 2186057 TITULAR*

 Eduardo Andrade dos Santos 1807604 SUPLENTE*

 Raquel de Souza Barbosa Silva 1831075 SUPLENTE*

 Carlos Eduardo Paes Landim Ramos 3001218 SUPLENTE*

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 TITULAR

Letícia Erica Gonçalves Ribeiro 1342684 TITULAR*

 Pedro Henrique Couto Torres 1387616 TITULAR*

 Maria Del Pilar Tobar Acosta 2277787 SUPLENTE*

 Candida Beatriz Alves 1957211 SUPLENTE*

 Decio Gorini 2208255 SUPLENTE*

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Naiara Ribeiro da Silva 181078100035 TITULAR*

Wendell Menezes da Silva 161078100028 TITULAR*



 Eloise Deccottignies Carreiro 171078110024 TITULAR*

 Fernanda Weber de Oliveira R. Nogueira 161078100029 SUPLENTE*

 Clesia Pereira Brandão Silva Costa 161078100016 SUPLENTE*

 Érica Tracy Vogado Oliveira 181078110001 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Marcos Venicius de Oliveira Silva 3001273 TITULAR

Danielle Oliveira Valverde 2227160 TITULAR*

 ** ** TITULAR*

 Maria Eduarda Souza Pinheiro 2056241 SUPLENTE*

 Leandro Andrade Moreira 2069967 SUPLENTE*

 Francisco de Assis Martins Lima 2076672 SUPLENTE*

CAMPUS TAGUATINGA

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO

Antônio Justiniano de Moraes Neto 1968190 TITULAR*

Elaine Maria Coim 1089458 TITULAR*

 Moema Carvalho Lima 1832044 TITULAR*

 Frederico Jordão Montijo da Silva 1957198 SUPLENTE*

 Julwaity Quaresma Cardoso Pimentel 1718442 SUPLENTE*

 Marlon Marques Soudré 3010555 SUPLENTE*

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO

Leonardo Soares Bastos 171057600008 TITULAR*

Rebecka Silva Ferreira 171056600028 TITULAR*

 Ruan Soares Barroso 181057600046 TITULAR*

 Leticia de Almeida Terra Soares 171056600010 SUPLENTE*

 Otávio Henrique Azevedo Coutinho 171054130034 SUPLENTE*

 Thiago Sousa da Silva 181057600052 SUPLENTE*

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO

Adiene Martins da Silva 2345753 TITULAR*

Alessandra Moraes da Silva 3000689 TITULAR*

 Aryane Tada Ferreira Santos 1896898 TITULAR*

 Rodrigo dos Santos Alves 3049027 SUPLENTE*

 Sebastião Xavier Feitosa 3069601 SUPLENTE*

 Thais de Andrade Santos 2148104 SUPLENTE*

*Composição realizada em conformidade com o disposto no Parágrafo único do Art. 30, do Regulamento
Eleitoral para composição das comissões eleitorais, publicado em 08 de novembro de 2018.

** O membro a ser indicado para complementação conforme deliberado na 53ª reunião extraordinária do
Conselho Superior.



Art. 2º. Nomear Comissão Central:

CATEGORIA DOCENTE:

Nome SIAPE MEMBRO CAMPUS

Eneida Campos Felipe de Brites 1840571 TITULAR Estrutural

Fernando Antonio de Alvarenga Grossi 0133342 TITULAR Brasília

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 TITULAR São Sebastião

André Luiz de Brito Alves 3015954 SUPLENTE Ceilândia

Aline Auxiliadora Tireli Miranda 1114966 SUPLENTE Estrutural

Aristóteles de Almeida Silva 3019111 SUPLENTE Ceilândia

CATEGORIA DISCENTE:

Nome MATRÍCULA MEMBRO CAMPUS

Marcos Vinícius de Oliveira Nunes 182048100079 TITULAR Samambaia

Barbara de Gaia Marcondes 172036600006 TITULAR Planaltina

Nara Andreaza de Paulo Teixeira 172014110281 TITULAR Brasília

Alexsander Pereira Diniz 182018110020 SUPLENTE Brasília

Yuri Dantas da Silva 161088100047 SUPLENTE Riacho Fundo

 Ana Júlia Miranda Castro 161088100002 SUPLENTE Riacho Fundo

CATEGORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Nome SIAPE MEMBRO CAMPUS

Andréa Araújo Moreira 1295751 TITULAR Ceilândia

Físsil Cier Yuzuki 1898471 TITULAR Riacho Fundo

Marilda Alves da Cruz 2261999 TITULAR Samambaia

Fernanda de Souza 1975679 SUPLENTE Samambaia

Danielle Oliveira Valverde 2227160 SUPLENTE São Sebastião

Ana Roberta Crisostomo de Morais 2051363 SUPLENTE Brasília

Art. 3º. Para os campi que não possuem representação completa, o Diretor Geral deverá indicar o respectivo

representante até o dia 22 de dezembro de 2018.

Art. 4º. A comissão central deve entregar uma minuta de regulamento aprovado pela procuradoria jurídica até o dia

20 de janeiro de 2019.

Art. 5º. A comissão eleitoral tem até o dia 02 de abril de 2019, data de reunião de câmara do CS/IFB para entregar

os resultados preliminares e até o dia 16 de abril de 2019, data da reunião Reunião Ordinária do CS/IFB para

entrega do relatório final do processo de consulta à comunidade.

Art. 6º. A Comissão Central tem suas atribuições estabelecidas pelo artigo 6º do Decreto 6986/2009;

Art. 7º. As Comissões Locais têm suas atribuições definidas no artigo 7º do Decreto 6986/2009.

Art. 8º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wilson Conciani, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, em 17/12/2018 08:21:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8095

ad4ad1777f

Reitoria

SGAN 610 Módulos D, E, F e G, Asa Norte,

BRASILIA / DF, CEP 70.830-450

(61) 2103-2154


	Documento assinado eletronicamente por:

